moriemini: et sicut vnus de principibus cadet. Quod testimonium etiam dominus in euangelio comemorat dicens: Nonne scriptum est in lege vestra: quod ego dixi: deus estis et filii excelsi? Si illos dixit deos ad quos sermo dei factus est: et non potest solui scriptura: quem pater sanctificauit et misit in mundum: vos dicitis: quod blasphemias: quod dixi: filius dei sum: Non ergo quod boni sunt omnes: sed quod sermo dei ad illos factus est: appellati sunt deus. Nam si propterea quod boni essent omnes: non sic eos diiudicaret. Cum enim dixisset: Deus stetit in synagoga deorum: non ait: in medio: deos et homines discernit: tanquam ostendens quod intersit inter deos et homines: sed in medio inquit deos discernit. Beinde sequitur: Usquequo iudicatis iniquitatem et cetera: que utique non omnibus: sed quibusdam dicit: quod discernens dicit: et tamen in medio deos discernit. Sed quare si homines ad quos sermo dei factus est deus dicantur: utrum et angeli vocandi sunt deus: cum hominibus iustis et sanctis maximam primamque promittat equalitatem angelorum: Et in scripturis quidem nescio utrum vel possit: vel facile possit reperiri apte dici angelos deos. Sed cum de domino dictum esset: Terribilis super omnes deos: cur hoc dixerit continuo velut exponendo coniunxit: Quia deus gentium demonia. Super tales deos dixit dominum terribilem in sanctis suis quos celos fecit: a quibus demonia terrerentur: Sic enim sequitur: Dominus autem celos fecit. Non ergo deus sine additamento: sed deus gentium demonia: superius tamen: terribilis inquit super omnes deos. Non ait: super omnes deos gentium: quibus intelligi hoc voluerit: Attende quod sequitur: Quia deus gentium demonia. Quod quidem in hebreo dicitur non ita esse scriptum: sed deus gentium simulachra. Quod si verum est: multo magis credendum sunt septuaginta diuino spiritu interpretati quo spiritu: et illa dicta sunt que in hebreis litteris sunt. Eodem namque operante spiritu: etiam hoc dici oportuit quod dictum est: Deus gentium demonia: ut intelligeremur: sic etiam in hebreo positum: Deus gentium simulachra: ut demonia potius que sunt in simulachris significarent. Nam quod attinet ad ipsa simulachra que grece appellantur idola: quo nomine iam utimur per latinos: oculos habent et non vident: et cetera: que de his idem dicuntur: quod omni sensu carent: quo circa nec terreri possunt: quod nisi ea que sentiunt terreri utique non possunt. Quod ergo dictum est de domino: Terribilis est super omnes deos: quia deus gentium simulachra: nisi per simulachra intelligantur demonia que terreri possunt: Unum autem et apostolus: Scimus quod nihil est idolorum. Hoc enim

retulit ad materiam terrenam sensu carentem. In ea ite ne quisque putaret non esse aliquam virtutem: sentientesque naturam: que gentium sacrificijs delectetur: adiunxit: sed que imolant gentes demonijs imolant et non deo: nolo vos socios fieri demoniorum. Si ergo nusquam in eloquijs diuinis reperisset sanctos angelos appellatos deos: ea mihi causa potissimum occurrit: ne isto nomine homines ad id edificarentur: ut ministerium vel seruitium religionis que grece liturgia: vel latria dicitur sanctis angelis exhiberent: quod nec ipsi exhiberi ab hominibus voluit: nisi illi deo qui et ipsorum et hominum deus est. Unum multo vtilius angeli vocantur: que latine nuncij nuncupantur: ut per nomen non substantie: sed officijs satis intelligamur illud deum a nobis eos colere velle quem nunciant. Totam ergo istam questionem breuiter apostolus soluit: vbi ait: Nam et si sunt que dicantur deus: siue in celo: siue in terra: quemadmodum sunt deus multi: et domini multi: sed nobis vnus deus pater: ex quo omnia et nos in ipso: et vnus dominus Iesus christus: per quem omnia et nos per ipsum. Confitemur ergo deo deorum et domino dominorum: quoniam in eternum misericordia eius. Qui facit mirabilia magna solus: Sicut in omnium versuum nouissimis partibus positum est: Quia in eternum misericordia eius. Sic in omnibus capitibus: quibus non sit positum: subaudiendum est: Confitemini: quod in greco euidetur apparet. Apparet autem et in latino si eandem locutionem transferre potuissent interpretes nostri. Quod quidem in istos versus possent: si dicerent facienti mirabilia. Quod enim nos habemus: qui facit mirabilia: grecum habet facienti mirabilia: vbi necessario confitemini subauditur: atque vtinam vel pronomen adderet: ut dicerent: ei qui facit: vel ei qui fecit: vel ei que firmavit: quod etiam sic facile intelligeret confitemini esse subaudiendum. Nam vero ita obscurum factum est: ut qui codice grecum: siue nescierit inspicere: siue neglexerit: possit putare que fecit celos: qui firmavit terram: qui fecit luminaria: quoniam in eternum misericordia eius. Iohannes dictum quasi propterea ista fecerit: quoniam in eternum misericordia eius: cum ad eius misericordiam illi pertineat quod de miseria liberat: non asit ut eius misericordie fuisse intelligamur facere celum: et terram: et luminaria: cum illud sit bonitatis eius que creauit omnia bonavalde. Creauit autem ut eent omnia: bono misericordie ut a peccatis nostris mundet nos: et a miseria liberet in eternum. Ita ergo nos alloquitur psalmus: Confitemini deo deorum: Confitemini domino dominorum: Confitemini ei que facit mirabilia magna solus: Confitemini ei Qui fecit celos in intellectu. Confitemini ei Qui firma-

Psalmus
 quod in ipso factum est: acceptum
 vultu: quod id est: Qui fecit
 le: et sic alij interpretati sunt
 gentia: vnde celos intelligit
 modo voluit: an in suo intellectu
 intelligit gentia fecisse celos: hoc
 puerum: sicut alibi scriptum est:
 quia fecit: hoc modo infirmam
 vultu queri potest. Si ita est ut
 locum fecisse accipiamus dei celo
 celos: hoc autem omnia in eadem sap
 te: In vniuersum commendatum fuit:
 cuius factum possit intelligi: ut
 Qui fecit celos in intellectu: que
 illosque: ut et hic subauditur
 Qui fecit luminaria magna sol
 tem dicitur luna et stellas in partem
 quod in intellectu: Quod si solus
 voluit: vel in intellectu: quod
 id est in vno vniuerso: Qui
 sunt tres: sed vnus deus: ad
 solus deus fecit: quod non creatur
 fecit: Sed hoc est que firmavit te
 Obscure enim quod est: quod terr
 det vnus potest aqua: sed
 tare creditur. De quo re adu
 putant ista certis rationibus
 ole scripturas nostras defendere
 ne illud ita: siue aliter sit: hab
 mo intelligamur: terra que b

211a lra. non habet.

uit terrā sup aq̄s. **Cōfitemi ei. Qui fecit luminaria magna solus.** Cur autē p̄fiteamur: in oīm versub̄ finib⁹ ponit. Qm̄ in eternū miscōia ei⁹. Sed qd̄ est qui facit mirabilia magna solus: An qz multa mirabilia facit p̄ angelos z p̄ hoies: Sunt quedā magna q̄ solus de⁹ facit: z ip̄a exequit̄ dicens: **Qui fecit celos in intellectu. Qui firmavit terrā sup aq̄s. Qui fecit luminaria magna solus.** Iō z hic addidit: sol⁹: quia cetera mirabilia q̄ dicitur⁹ est: p̄ hoies fecit. Cū em̄ dixisset: **Qui facit luminaria magna solus: q̄ sint eadē luminaria: secutus aperuit. Solē in pt̄ates diei. Lunā z stellas in pt̄atem noctis.** Beinde incipit dicere que p̄ angelos vel hoies fecerit. **Qui percussit egyptū cū primogenitis eoru.** Et cetera. Quiversaz igit̄ creaturā nō utiqz deus p̄ aliquā creaturā: sed solus fecit. Cui⁹ creature q̄sdam ptes excellētiōres cōmemoravit ex quib⁹ uniuersa cogitarem⁹: intelligibiles celos z visibilē terrā: Et q̄ sūt etiā celi visibiles cōmemorat̄ eoz luminariū totū celeste corporeū vt ab ipso factū acciperem⁹ adinonuit: q̄z id qd̄ ait: **Qui fecit celos in intellectu: vel sicut alij interpretati sunt: in intelligentia: vtrū celos intelligibiles significare h̄ mō voluerit: an in suo intellectu: vel in sua intelligentia fecisse celos: hoc est in sua sapientia: sicut alibi scriptum est: Oia in sapientia fecisti: eo mō insinuans vnigenitū verbū queri pōt. S; si ita ē vt in suo intellectu fecisse accipiam⁹ deū celos: cur tñ d̄ celis hoc ait: cū oia in eadē sapientia fecerit: An ibi tñ exp̄mendū fuit: vt in ceteris etiā tacitū posset intelligi: vt iste sit sensus: **Qui fecit celos in intellectu: q̄ fundavit terrā sup aq̄s: vt z hic subaudias i intellectu: Qui fecit luminaria magna sol⁹: solē in pt̄atem diei: lunā z stellas in pt̄ate noctis: vtiqz in intellectu: Quō ḡ solus: si h̄ est in intellectu: vel in intelligētia qd̄ est in sapientia: id est in v̄bo vnigenito: An qz trinitas nō sunt tres d̄ij: sed vn⁹ deus: ad id refert̄ qd̄ solus deus fecit: qz nō creaturā p̄ creaturā fecit: Sed qd̄ est q̄ firmavit terrā sup aq̄s: Obscura em̄ q̄stio est: qz terra grauior videt̄ vt nō portari aquis: sed aq̄s poti⁹ portare credat̄. Be q̄ re ne adueri⁹ eos qui se putant ista certis rōnibus cōperisse p̄tentiose scripturas n̄ras defendē videamur: siue illud ita: siue aliter sit: habemus qd̄ de p̄ximo intelligam⁹: terrā que habitat̄ ab ho-****

bus: z terrestria p̄tinet aialia: que alio mō in scripturā arida dicit̄: sicut scriptū ē: **Ap̄pareat arida: z vocauit de⁹ aridā terrā super aq̄s esse fundatā: qd̄ aq̄s circūfluētib⁹ supeminet.** Nō em̄ que dicit̄ litoraria ciuitas sup maria fundata: ita sub ea mare est: quēadmodū sunt aq̄ sub speluncarū cauernis: aut sub nauib⁹ supnatantibus: sed iō sup mare d̄: qz inferiori mari supeminet. Sic dicit⁹ est Pharao exisse sup aquā: ita em̄ habet grec⁹: qd̄ quidā latini habēt ad aquā: sic d̄ns sup puteū sedebat: qz ambo supiores essent: q̄ flumen z puteus: ille iuxta flumē: iste iuxta puteū. Si autē etiā aliqd̄ aliud qd̄ ad nos magis p̄tinet ista dicta significant: **Fecit deus celos in intellectu sp̄iales sanctos suos: quib⁹ nō tñ credē: vtrū etiā intelligere diuina donauit.** Hoc q̄ nō dū p̄nt z solā fidē firmissimā tenent: tan q̄ infra celos fre noie figurant̄. Et quia in baptismo quē acceperūt incōcussa credulitate p̄sistūt: ideo dictū est: **Firmavit terras sup aquas.** Itē qz dicit̄ est de d̄no chulio qd̄ in illo sūt oēs thesauri sapientie z sciētie absconditi: **Hec autē duo: id ē sapientia z sciētia distare inter se aliqd̄ alia qz scripturā rū testant̄ eloquia: maxime loquēte sancto Job: vbi quodā mō singula definiunt. Dixit autē hōi: Ecce pietas est sapia: abstinere autē a malo sciētia est: nō incōgruēter intelligimus sapientia in cognitōe z dilectione ei⁹ qd̄ sp̄ est: atqz incōmutabilis manet qd̄ de⁹ est. Itā z qd̄ ait: **Ecce pietas est sapia: oēs oēs p̄tia dicta est in greco: quod vt totū latine exp̄matur: dei cult⁹ dici pōt. Abstinerē autē a malo qd̄ dixit eē sciētia: quid ē aliud: q̄ in medio natiōis tortuose z puerse tāqz in nocte hui⁹ seculi caute prudēter q̄ versari: vt abstinēdo quisqz ab im̄q̄tate: nō p̄fundat̄ tenebus p̄rij munerē luce discretus: Cū ḡ quodā loco Ap̄lus p̄cordē gratiarū dei varietatē in hoibus dei vellet ostēdere: hec in primis duo posuit dicēs: **Alij quidē dat̄ p̄ spiritū sermo sapientie: h̄ esse arbitror: solē in pt̄ate diei: Alij sermo sciētie h̄m eundē sp̄m: hoc est lunā.** Beinde quodā mō stellas cōmemorari puto in eo qd̄ dicit̄: **Alij fides i eodē sp̄u: alij curationū donatio i vno sp̄u: alij opatōes v̄tutū: alij p̄phetia: alij d̄judicatio sp̄uuz: alij genera linguarū: alij interpretatio sermonū.** Nihil em̄ horū est qd̄ in huius seculi nocte nō sit necessariū: que cū trāsierit necessaria ista nō erūt: iō in pt̄atem noctis. In pt̄ate****

quippe ait: vel diei vel noctis: vt p̄as esset diei lucere vel nocti: Qd̄ in sp̄ualib⁹ donis sic intelligit: quia dedit p̄atem filios dei fieri. Qui percussit egyptū cū p̄mogenitis eorum. Percussit et seculū: cū his que precipua putant in seculo. **Qui eduxit israel de medio eorum.** Educit etiā sc̄tōs ac fideles suos de medio maloz. **In manu potētī et brachio excelso.** Quid potētius: quid excellētius eo d̄ q̄ dictū est: **Et brachiū dñi cui reuelatū ē: Qui diuisit mare rubrū in diuisiones.** Videt etiā: vt vnus atq; idē baptism⁹ alijs sit in vitā: alijs sit in mortē. **Et eduxit israel p̄ mediū eius.** Educit etiā inno uarum p̄p̄m suū p̄ lauachrū regnatiōis. **Et percussit Pharaone et virtutē eius in mari rubro.** Celeriter interimit: et peccatū suū reatūq; eius p̄ baptismū. **Qui traduxit p̄p̄m suū i deserto.** Traducet et nos in h̄ seculi ariditate et sterilitate: ne in ea peream⁹. **Qui percussit reges magnos.** Et occidit reges fortes. Percutit atq; occidit etiā a nob̄ diabolicas et noxias p̄tates. **Seon regē amorreorū.** Bermē inutile vel temptationē calentē: qd̄ interpretatur seon: reges amaricānū: qd̄ interpretat amorreoz. **Et Og regē basan.** Coaceruantē qd̄ interpretatur og: et regē cōfusionis: quod interpretat basan. Quid etiā coaceruat diabolus: nisi cōfusiō. **Et dedit terrā eorū hereditatē.** Hereditatē israel seruo suo. Dat etiā quos diabolus possidebat hereditatē semini Abrae: qd̄ est christus. **Quia in hūilitate nr̄a memor fuit nr̄i.** Et redemit nos ab inimic nostris. Sanguine vnigeniti sui. **Qui dat escā omni carni.** Hoc est omni hominū generi: nō tm̄ israelitarū: sed et gētiū: **De qua esca dicit: Caro mea vera ē esca.** **Cōfitemini deo celi: qm̄ in eternū misericōdia eius.** **Cōfitemini dño dñoz: qm̄ in eternū misericōdia eius.** Quod hic ait: deo celi: credo aliter dicere voluit qd̄ supra dixerat: deo deoz. Nam quod ibi deinde subiunxit: hoc etiā hic re p̄tuit. **Cōfitemini dño dñoz.** Sed et si sūt q̄ dicunt dij: siue in celo: siue in terra: quē admodū sunt dij multi: et dñi multi: sed nobis vnus est de⁹ pater: ex quo oīa et nos in ipsum: et vnus dñs Iesus christus p̄ quez oīa et nos p̄ ip̄m: cui cōfitemur: qm̄ in eternū misericōdia eius.

Alia s̄ra.
t excussit.

Alia s̄ra.
t p̄ desertū.

Explicit Tract. de ps. CXXXV.
Incipit Tract. de ps. CXXXVI.

Prefatio.

Oblitos vos esse non arbitror: cōmēdasse nos vobis: imo cōmēdasse: quod omnis erudit⁹ in sancta ecclesia nosse debet: vnde ciues sum⁹: et vbi pegrinemur. Et pegrinationis nostre causam esse peccatū. Reuersiōis autē munus remissionē peccatoz. Et iustificatiōez gratie dei. Suas ciuitates p̄mixtas sibi in terim corpe et corde separatas currere per ista volumina secloz vsq; in finē: Audistis et nostis vnā cui finis est pax eterna: et vocat hierusalē: alterā cui gaudiū ē pax tp̄alis: et vocat babilonia. Interpretatiōē etiā noim: si nō fallor: tenet: hierusalē interpretari visionē pacis: babiloniā cōfusiōē. Hierusalē in babilonia captiua tenebat nō tora: ciues .n. eius et angeli sunt: sed qd̄ attinet ad hoīes predestinatos in gloriam dei: futuros p̄ adoptionē coheredes christi: quos de ipsa captiuitate redemit sanguine suo. Particulā ergo istā ciuitatis hierusalē captiuā teneri in babilonia p̄ peccato. Incipit autē inde exire prius corde p̄ cōfessionē iniquitatis: et caritatē iusticie: **Be** inde postea in fine seculi etiā corpe separā dā cōmendauim⁹ in eo psalmo quē p̄mo h̄ cū vestra dilectione tractauim⁹: q̄ ita incipit: **Te decet hymnus deus in syon: et tibi reddetur votū in hierusalē: hodierna autē die cantauimus.**

Expositio psalmi

Super flumina babilonis illic sedimus et fleuim⁹: dū recordaremur syon. Videte qd̄ in illo dictū est: **Te decet hymn⁹ de⁹ in syon:** hic autē: **Sup flumina babilonis illic sedim⁹ et fleuim⁹ cū recordaremur syon:** Illa syon vbi decet hymn⁹ deū. **Que sūt ḡ flumina babilonis: et quid est nr̄m sedē et flere in recordatiōe syon:** Si etiā ciues in te sum⁹: nō tm̄ hoc cantam⁹: sed et agim⁹. Si ciues sum⁹ de hierlm: id est de syon: et in ista vita: in ista cōfusiōe h̄ seculi: in ista babilonia nō ciues habitamus: sed captiui detinemur: oportet vt nō tm̄ ista decātemus: sed et faciamus affectu cordis pio religioso desiderio eterne ciuitatis. Habet et h̄ ciuitas q̄ babilonia dicit amatores suos cōfulescentes paci tp̄ali: et nihil vltra sperātes: totūq; gaudiū suū ibi figētes: et ibi finientes: et videmus eos p̄ republica terrena

Alia s̄ra.
t ml.

libore sed et in ea quicquid
nonne si non ibi appetant super
lanone oculos suos iactant
debeant: quā possit: qd̄
ad quātum videtur
intelligit specie curam
deus petre in babilonia
et eos ciues babiloniae
et ostendit
cui vere debeat suscipi
cuncta conari: ad quē
ciues suos seclū p̄
debeant adhortari. **P**
valerint adhortari. **P**
Iesus christus: Qui in
magno fidelis ē. **E**
in magno fidelis ē. **E**
in alieno fidelis nō fuisse
vobis: **T**amē carissimi a
babilonis. **F**luminia bab
que hic amatur et trāsit.
verbi gratia agricul
inde dicitur: ibi oc
peperere voluptates: a
videt illud qd̄ amant nō
hierusalē: sed flumina bab
magna res militare: c
militant eos qui militare: c
si fuero agric
militare: si fuero militans tim
in alium te b
turbulentiōe e
vis a minore: tim
te ipse maios fieri pō
nunc aut erit minor
Aduocati eē inq̄t ma
eloquēna in oibus
pendentes ex lingua dñi
et eius ore sperātes: vel d
vel mortem: vel vitā: vel p
Pescis quo te miseris. **B**
babilonis est: et qd̄ multi
que fara p̄cunt. **A**tten
labitur: et si attendat
cuius q̄ trahit. **H**augan
negociū magnū est: scire mult
cuius: licet vultus capere: nō esse
in ciuitate: alio potēt: sp̄ pegr
ueritate negotioz nationū ai
augmētatiōez: vnde reme
est et iste babilonia. **L**ucta tua c
q̄ p̄sumpturus: q̄ sicur⁹ eris
acquiris: **Q**uāto enī vincta
Tūno naufragio nudus ex
plangit in flumina babilonia
sedere et flere super flumina b